

Talepapir

Arrangement: Besvarelse af samrådssp. D (alm. del)
UUI
Hvornår: 26. november 2019 kl. 15



**Udlændinge- og
Integrationsministeriet**

13. november 2019

Sags nr. 2019 - 16834
Akt-id 1085530

DET TALTE ORD GÆLDER

Tekst:

Vil ministeren i et kommende hastesamråd redegøre for den seneste udvikling i sagerne om Tyrkiets tilbagesendelse af IS-krigere/terrorister til Danmark, herunder oplyse hvor mange danske statsborgerskaber ministeren i den anledning har frataget, oplyse hvor mange IS-krigere/terrorister der er indrejst til Danmark, oplyse hvor mange der forventes i nærmeste fremtid samt oplyse, hvordan regeringen vil håndtere sagerne, når IS-krigerne/terroristerne står i Danmark?

[Indledning]

Først og fremmest tak for spørgsmålene, som ligger regeringen meget på sinde.

Regeringen er optaget af, at mennesker, som ikke vil os det godt, ikke kan gøre os det ondt.

Regeringen vil derfor gå langt for at forhindre fremmedkrigere – der har kæmpet imod vores grundlæggende værdier – i at komme ind i Danmark igen.

I oktober fik vi derfor hastebehandlet og vedtaget et lovforslag om administrativ fratagelse af fremmedkrigeres statsborgerskab. Det er et vigtigt redskab i kampen mod fremmedkrigere. Et redskab, som er taget i brug, og hvor der er truffet afgørelse om administrativ fratagelse i to sager. Det vender jeg tilbage til.

Og i de tilfælde, hvor fremmedkrigere alligevel kommer tilbage til Danmark, vil regeringen sikre, at der bliver sendt et klart signal om, hvor meget vi som samfund tager afstand fra deres forbrydelser.

Jeg vil nu give ordet til justitsministeren, som vil sige noget mere om bl.a. spørgsmålet om retsforfølgelse. Til sidst vil jeg selv fortælle lidt mere om administrativ fratagelse af fremmedkrigeres statsborgerskab og om børns erhvervelse af statsborgerskab i områder med indrejse- og opholdsforbud.

[Justitsministeren: Retsforfølgelse mm.]

...

[Administrativ fratagelse af statsborgerskab]

Tak for det.

Som jeg kort nævnte tidligere, fik vi i oktober hastebe-handlet og vedtaget et lovforslag, som gav mulighed for administrativt at kunne fratage en person med dobbelt statsborgerskab det danske statsborgerskab, hvis perso-nen har udvist en handlemåde, som er til alvorlig skade for landets vitale interesser.

Dette er uden, at der stilles krav om, at pågældende skal være dømt ved en domstol i Danmark.

Fratagelsen kan derfor ske, mens den pågældende person stadig befinder sig i udlandet.

Jeg er glad for, at et bredt flertal i Folketinget – herunder spørgerens parti – bakkede op om lovforslaget om admi-nistrativ fratagelse af fremmedkrigeres statsborgerskab, og at reglerne nu er taget i brug.

Lovændringen har givet de danske myndigheder et vigtigt redskab i kampen mod fremmedkrigere. Et redskab, som selvfølgelig vil blive bragt i anvendelse i alle sager, hvor det vurderes at være relevant.

Jeg kan oplyse, at der er truffet afgørelse i 2 sager om administrativ fratagelse af statsborgerskab, og at der i mit ministerie verserer yderligere 2 sager om administrativ fratagelse af statsborgerskab.

[Fremmedkriegers børns erhvervelse af statsborgerskab]

Som I nok allerede er bekendt med, har regeringen planer om den 12. december at fremsætte et lovforslag, der indeholder nye tiltag mod fremmedkrigere.

Regeringens holdning er, at de forældre, som tager deres børn med ned til Islamisk Stat, eller som har fået børnene dernede, har givet deres børn den værst tænkelige start på livet.

Børn, der fødes i konfliktområderne, vokser ikke op under forhold, hvor det kan forventes, at der bliver skabt en samhørighed med Danmark og de danske værdier.

Der vil med lovforslaget derfor blive lagt op til, at børn, der fødes i områder, hvor det er ulovligt at indrejse eller opholde sig, ikke automatisk får dansk statsborgerskab ved fødslen, medmindre barnet derved bliver statsløst.

Det vil forhåbentlig også fremadrettet afholde nogen fra at rejse ind i områder med indrejse- og opholdsforbud. Og det er jo sådant set det vigtigste.

Der lægges op til, at lovændringen kun vil gælde fremadrettet. Dvs. for de børn, som bliver født i områderne, efter loven er trådt i kraft. Men altså ikke i de tilfælde, hvor det vil medføre, at de nyfødte børn bliver statsløse. Vi vil nemlig ikke risikere, at børn ender efterladt i konfliktzonerne som statsløse.

[Afslutning]

Som det har fremgået af både justitsministerens og min egen bevarelse af samrådsspørgsmålet, så er fremmedkrigerne noget, som regeringen tager dybt alvorligt.

Og vi er villige til at tage de initiativer, der er nødvendige.

Det håber og tror vi selvfølgelig også på, at Folketingets partier fortsat vil bakke op om.

Tak for ordet.